
18 жовтня

ЄВРОПЕЙСЬКИЙ ДЕНЬ 
БОРОТЬБИ 

З ТОРГІВЛЕЮ ЛЮДЬМИ



Європейський день проти торгівлі людьми 
(англ. European Anti-Trafficking Day) відзначається 
щороку 18 жовтня.

Європейський день боротьби з торгівлею людьми 
був започаткований 18 жовтня 2007 року 
Європейським Парламентом як день консолідації 
діяльності з підвищення рівня обізнаності щодо 
феномену торгівлі людьми, особливо жінками та 
дітьми, небайдужості громадськості до цього явища та 
візуалізації проблеми на глобальному рівні.



Торгівля людьми – 
це купівля та продаж чоловіків, жінок 

та дітей з метою подальшої експлуатації 
в країні та поза її межами. 

Торгівля людьми займає ІІ місце 
надзвичайно прибуткового бізнесу одразу 
після торгівлі наркотичними речовинами 

та зброєю.



ЩО ТАКЕ ТОРГІВЛЯ ЛЮДЬМИ

http://www.youtube.com/watch?v=1RAtdHZQ9j0


Різновиди торгівлі людьми в Україні:
Трудова 

експлуатація

Сексуальна 
експлуатація

Вилучення 
органів

Використання 
у жебрацтві

Використання 
у виготовленні 
порнографічної 

продукції

Постраждати від торгівлі людьми можуть жінки, чоловіки 
та діти, незалежно від віку, освіти та соціального статусу.

http://www.youtube.com/watch?v=ovo-kJhcrL0


Історії

https://www.stoptrafficking.org/#stories


ЗАКОН УКРАЇНИ від 20.09.2011 № 3739-VI
Про протидію торгівлі людьми

КРИМІНАЛЬНИЙ КОДЕКС УКРАЇНИ
(Стаття 149. Торгівля людьми або інша незаконна угода 
щодо людини)

Нормативно-правова база

НАКАЗ від 14.09.2012  № 578
“Про затвердження форм оцінки потреб особи, яка постраждала 
від торгівлі людьми; плану реабілітації особи, яка постраждала 
від торгівлі людьми; обліку осіб, які постраждали від торгівлі 
людьми; звіту щодо осіб, які постраждали від торгівлі людьми”

НАКАЗ від 19.07.2013 № 432                                                        
“Про затвердження Методичних рекомендацій щодо надання 
соціальних послуг особам, які постраждали від торгівлі людьми”

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3739-17#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3739-17#Text
https://zakon.rada.gov.ua/cgi-bin/laws/main.cgi?nreg=2341-14#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1679-12#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1679-12#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1679-12#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1679-12#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1679-12#Text
https://www.msp.gov.ua/documents/539.html
https://www.msp.gov.ua/documents/539.html
https://www.msp.gov.ua/documents/539.html


В умовах воєнного стану Мінсоцполітики продовжує забезпечувати виплату матеріальної 
допомоги особам, які постраждали від торгівлі людьми, згідно з Порядком виплати одноразової 
матеріальної допомоги особам, які постраждали від торгівлі людьми.
Розмір матеріальної допомоги (станом на 01.07.2022 р.) становить:

● для дітей віком до 6 років – 6603,00  грн;
● для дітей віком від 6 до 18 років – 8232,00 грн;
● для працездатних осіб – 7800,00 грн;
● для осіб, які втратили працездатність 6081,00 грн.

Нормативно-правова база
РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 14 липня 2021 р. № 800-р

Про схвалення Концепції Державної цільової 
соціальної програми протидії торгівлі людьми 

на період до 2025 року

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 2 червня 2023 р. № 496-р

Про затвердження Державної цільової 
соціальної програми протидії торгівлі людьми 

на період до 2025 року

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/800-2021-%D1%80#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/800-2021-%D1%80#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/800-2021-%D1%80#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/800-2021-%D1%80#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/800-2021-%D1%80#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/496-2023-%D1%80#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/496-2023-%D1%80#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/496-2023-%D1%80#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/496-2023-%D1%80#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/496-2023-%D1%80#Text


5 міфів 
про торгівлю 

людьми

Міф перший: 
коли ми чуємо про торгівлю 
людьми, в голові одразу виринає 
стереотип – проституція. Міф другий: 

я не спілкуюсь з незнайомими, 
тому мене продати нереально. 
А люди, з допомогою яких їду за 
кордон – я їх давно знаю.

Міф третій: 
у мене, взагалі-то, достатньо 
розуму не потрапити на такі 
гачки, це людей, які неосвічені, 
то може й продають.Міф четвертий: 

їхати за кордон працювати 
цілком безпечно – це 
цивілізовані країни.

Міф п’ятий: 
жертва завжди 
може повернутися. 



І останній міф, це той, 
що жертвам торгівлі не допомагають. 

Допомагають! 
Жертви та їх родини можуть 

розраховувати на анонімну психологічну, 
юридичну, медичну допомогу

Державна система 
протидії торгівлі 
людьми в Україні

http://www.youtube.com/watch?v=vUo2U8hftzA


https://t.me/SafeMigrationBot
https://t.me/SafeMigrationBot


Корисне



Статистика

Групу ризику молоді люди 
від 18 до 25 років

Загалом у світі від торгівлі людьми 
потерпає близько 800 тисяч 
чоловіків, жінок та дітей щороку

17 % постраждалих були продані 
в рабство своїми ж друзями, 
партнерами чи колегами



54 % жертв торгівлі людьми 
мають вищу або неповну 
вищу освіту

Щорічний дохід злочинців від 
торгівлі людьми у всьому світі 
складає близько 150 мільярдів 
доларів

У світі використовується праця 
приблизно 152 мільйонів дітей 
віком від 5 до 17 років

Статистика



У світі близько 40 мільйонів людей 
перебувають у рабстві, з них 
71% – це жінки, а 1 з 4 жертв – діти

Дитячу працю використовують 
здебільшого в сільському 
господарстві (70,9%), секторі послуг 
(17,1%) і промисловості (11,9%)

Злочини, пов’язані з торгівлею 
людьми, караються позбавленням 
волі на строк від 3 до 15 років

Статистика



Онлайн-квест (пройдіть)
з безпечного працевлаштування та отримайте сертифікат

https://quest.stoptrafficking.org/?fbclid=IwAR3a0fgw3zr6G_hEZsLH0DKLno_wJaFOJCQUMwY86XT6CCS_vDI79wIvaJE


Навчальна настільна гра 
“Рожеві окуляри”

Настільна гра була розроблена Українським фондом “Благополуччя дітей” 
в межах проєкту “Попередження торгівлі людьми шляхом розвитку 

соціальної роботи та мобілізації громад”, що впроваджений 
Представництвом Міжнародної організації з міграції (МОМ) в Україні, 

Українським фондом “Благополуччя дітей” та Західноукраїнським 
ресурсним центром за фінансової підтримки Швейцарської Конфедерації.

Гра призначена для роботи з дітьми від 12-ти років в якості додаткового ресурсу в межах впровадження програми виховних заходів 
“Особиста гідність. Безпека життя. Громадянська позиція” для учнів 7-11 класів з питань попередження торгівлі людьми.
Гра допоможе дітям, молодим людям та дорослим:

● підвищити рівень знань, уявлень та розуміння проблем, пов’язаних із торгівлею людьми, ризикованою стосовно потрапляння до 
тенет торгівлі людьми поведінкою;

● обговорити важливі та суперечливі питання щодо можливих ризиків потрапляння у ситуації торгівлі людьми, особистої 
відповідальності; законів України, що стосуються попередження торгівлі людьми та захисту прав постраждалих від торгівлі 
людьми;

● отримати інформацію про організації, що працюють у сфері профілактики торгівлі людьми, надають допомогу постраждалим 
внаслідок торгівлі людьми, їхнім родичам та близьким;

● працювати скооперовано у малих групах.

ЗАВАНТАЖИТИ ГРУ

https://childfund.org.ua/
https://childfund.org.ua/publikatsii/osobista-gidnist-bezpeka-zhittia-gromadianska-pozitsiia
https://childfund.org.ua/publikatsii/gra-rozhevi-okuliari


Методичний посібник 
з протидії торгівлі людьми 

“Живи вільно”

Громадська спілка “А21 Україна” разом з 
Міністерством освіти і науки України ініціювали 
проведення Всеукраїнського уроку “Живи 
вільно!”, а також розробили методичний 
посібник для вчителів та дітей, щоб припинити 
поширення сучасного рабства в Україні та в 
усьому світі.

Пам’ятаймо, що свобода та 
недоторканість кожної особи – 

це наше надбання!

https://drive.google.com/drive/folders/1dzBdCTpU0wi1bLCC33te6EDJS3rWsnsR


У 2016 році, з нагоди відзначення 
Всесвітнього дня боротьби з торгівлею 
людьми (30 липня), була організована 

фотовиставка з протидії торгівлі людьми за 
участі відомих зірок та журналістів.

Здійснив фотосесію відомий 
український фотограф, який мешкає 

в Лос-Анджелесі, Олег Богдан, 
автором ідеї та продюсером 

знімання стала Наталія Шумахер.
Кампанія А21 за сприяння Міністерства соціальної політики України та в партнерстві з ОБСЄ 

провела інформаційну акцію “Живи вільно” з метою підвищення обізнаності громадян 
щодо проблеми торгівлі людьми.

 Світлини були розповсюджені в різних областях України у вигляді соціальної реклами 
з протидії торгівлі людьми на білбордах та сіті-лайтах.





Сьогодні, торгівля людьми – це не міф, 
це реальність! Через війну росії проти 

України зростають ризики торгівлі людьми.

https://www.stoptrafficking.org/#about


Пам’ятай про безпеку 

http://www.youtube.com/watch?v=yiGltic7-JU
http://www.youtube.com/watch?v=--nRehBKLcM


Аудіосеріал “Зі мною це не станеться”
Документальний аудіосеріал про українців, які 

постраждали від торгівлі людьми. Дехто з них тепер в 
безпеці, дехто – відбуває покарання. Жоден із них не знав, 
що опиниться у ситуації примусу і утримання і, зрештою, 
їм доведеться боротися за своє життя і право на свободу.

Епізод перший. 
Сексуальне рабство
Історії Світлани та Ірини, які потрапили 
в сексуальне рабство. У епізоді ви 
почуєте, як їм вдалося врятуватися, та 
що потрібно знати про сексуальну 
експлуатацію.

Епізод другий. 
Трудове рабство
Історії Сергія та Віри, які стали 
жертвами трудової експлуатації. У 
цій серії ви дізнаєтеся, як їх 
визволяли співробітники МВС та 
Прикордонної служби, а також як 
запобігти потраплянню в трудове 
рабство.

Епізод третій. 
Розповсюдження 
наркотиків
Історія Павла, який потрапив до рф і 
перевозив наркотики, не знаючи про це. 
У цьому епізоді ви почуєте його історію, 
переказану дружиною, і дізнаєтеся, чому 
не варто вірити підозрілим оголошенням 
в інтернеті.

Епізод четвертий. Нелегальне перевезення мігрантів
Історія Віктора, який перевозив мігрантів із Туреччини до ЄС, і опинився під арештом у Греції. Ви почуєте 
історію чоловіка та його родини, а також дізнаєтеся про те, як працює законодавство інших держав та що 
можна зробити, щоб не натрапити на таку небезпечну пропозицію роботи.

https://podcasts.nv.ua/podcast/210-zi-mnoyu-tse-ne-stanetsia.html
https://podcasts.nv.ua/episode/7302.html
https://podcasts.nv.ua/episode/7302.html
https://podcasts.nv.ua/episode/7303.html
https://podcasts.nv.ua/episode/7303.html
https://podcasts.nv.ua/episode/7304.html
https://podcasts.nv.ua/episode/7304.html
https://podcasts.nv.ua/episode/7304.html
https://podcasts.nv.ua/episode/7305.html


Це реальні історії реальних людей, з якими це 
сталося в Україні, і я рекомендую абсолютно 

кожному це послухати. Це чотири короткі серії, які ви 
можете увімкнути по дорозі на роботу чи додому, 

послухати їх у машині чи просто послухати у 
вільний час. Це корисно. І у це здається неможливо 

повірити, але ця проблема (торгівлі людьми) 
реально існує, і цей серіал розповідає про цю 

проблему, а також про те, як від неї захиститися.

Валерія Іонан,
заступник Міністра цифрової трансформації України 
з питань європейської інтеграції.

Аудіосеріал “Зі мною це не станеться”



Людина – не товар! 
Цінність людського життя – 

не предмет торгівлі!


